

Số: /BC-TCKH

Krông Nô, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2024

Thực hiện công văn số 96/UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết lĩnh vực Kinh tế năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Phòng Tài chính - Kế hoạch Báo cáo kiểm điểm tình hình thực hiện công tác chuyên môn trong năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 theo các nội dung sau:

A. Đặc điểm tình hình:

Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính - ngân sách; về quy hoạch, kế hoạch và đầu tư; đăng ký hộ kinh doanh; đăng ký hợp tác xã; tổng hợp và thống nhất quản lý các vấn đề về kinh tế tập thể, hợp tác xã, hộ kinh doanh, kinh tế tư nhân và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự ủy quyền của Ủy ban nhân dân huyện và theo quy định của pháp luật. Cán bộ, công chức của cơ quan được UBND huyện giao năm 2023 là 08 biên chế (tuy nhiên từ tháng 6/2023 đến nay chỉ có mặt 07 biên chế), trong đó có 01 trưởng phòng, 02 phó trưởng phòng (từ tháng 6/2023 đến tháng 10/2023 có 01 phó phòng), còn lại 05 chuyên viên được phân công theo từng lĩnh vực và chuyên quản các đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ:

I. Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách.

1. Thu ngân sách nhà nước

Tổng số thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 31/12/2023 là 142.073/163.150 triệu đồng, đạt 87% dự toán tỉnh giao và 82% dự toán huyện xây dựng (142.073/173.150), đạt 70% so với cùng kỳ năm trước (142.073/202.268). Trong đó: Thuế phí là 92.031/103.730 triệu đồng đạt 89% dự toán tỉnh giao và huyện xây dựng, thu biện pháp tài chính là 50.042/59.420 triệu đồng đạt 84% dự toán tỉnh giao và 72% dự toán huyện xây dựng (50.042/69.420 triệu đồng. (Chi tiết theo phụ lục đính kèm). Cụ thể như sau:

- Thu nội địa: 142.073/173.150 triệu đồng, đạt 82% dự toán huyện xây dựng.

2. Chi ngân sách nhà nước:

- Chi ngân sách năm 2023 đến ngày 31/12/2023 là 583.286/568.035 triệu đồng, đạt 103% dự toán tỉnh giao và 101% dự toán huyện xây dựng. Trong đó chi đầu tư phát triển 136.004 / 69.854, đạt 195% dự toán tỉnh giao và 111% dự toán huyện xây dựng.

II. Lĩnh vực đầu tư công và chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023:

1. Công tác Quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành:

Đến hết ngày 31/12/2023 đã thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán được 43 hồ sơ quyết toán công trình với tổng giá trị quyết toán là 85.821 triệu đồng, giảm so với giá trị đề nghị của Chủ đầu tư là 112,251 triệu đồng, tỷ lệ giảm 0,13% giá trị đề nghị quyết toán. Hiện còn 65 hồ sơ chưa được phê duyệt quyết toán, trong đó: Tổng số hồ sơ các chủ đầu tư đã gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch để thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán là 08 công trình đang trong thời gian thẩm định (đa số hồ sơ các đơn vị nộp về phòng vào cuối tháng 10 và đầu tháng 11 và tháng 12 năm 2023); số công trình đến hạn và quá hạn quyết toán nhưng các chủ đầu tư chưa nộp hồ sơ quyết toán là 57 công trình. Để làm cơ sở xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản theo chỉ đạo điều hành của Chính phủ và UBND tỉnh, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn tất hồ sơ quyết toán.

2. Tình hình giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia:

2.1. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

Tổng kế hoạch vốn đầu tư XDCB được giao năm 2023 đến ngày 12/01/2024 là 164.313 triệu đồng. Cụ thể:

- + Nguồn ngân sách tỉnh quản lý và phân bổ là 96.985 triệu đồng¹.
- + Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý và phân bổ là 55.251 triệu đồng² (đã trừ phần trích về cho ngân sách xã).
- + Nguồn ngân sách xã: 12.077 triệu đồng³.

2.2. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia

2.2.1. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022

¹ Nguồn ngân sách tỉnh quản lý và phân bổ tăng so với đầu năm giao là 14.975 triệu đồng do bổ sung tăng kế hoạch vốn công trình: Đường giao thông từ thị trấn ĐắkMâm đi xã Năm Nung và xã Năm Nđir huyện Krông Nô (ĐH57) (18.000 triệu đồng). Trong năm tỉnh điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của một số công trình có tỉ lệ giải ngân thấp như Đường vành đai kết nối các xã trong huyện (D10), huyện Krông Nô (3.398 triệu đồng); Xây dựng cơ sở vật chất du lịch Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông tại điểm số 8 (núi lửa năm Kar) và điểm số 10 (cánh đồng lúa ven núi lửa) (950 triệu đồng); Tu sửa cấp thiết, bảo quản định kỳ căn cứ di tích lịch sử Căn cứ kháng chiến B4-Liên tỉnh IV (1959-1975) tại Năm Nung, tỉnh Đắk Nông (1.268 triệu đồng). Đồng thời bổ sung tăng kế hoạch vốn cho các công trình có tỷ lệ giải ngân cao như: Đường từ xã Đắk Drô đi Năm Nung, huyện Krông Nô (ĐH 59) (629 triệu đồng); Hồ Đắk Ri 2 xã Tân Thành huyện Krông Nô (2.000 triệu đồng)

² Nguồn vốn ngân sách huyện tăng so với đầu năm giao là do bổ sung nguồn tỉnh hỗ trợ và nguồn tăng thu, tiết kiệm chi với số tiền là 15.607 triệu đồng.

³ Nguồn ngân sách xã tăng số với báo cáo 6 tháng đầu năm là do cập nhập thêm nguồn ngân sách đã bố trí đầu tư trong năm với số tiền là 9.857 triệu đồng.

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia là 76.087 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 55.103 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 41.941 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 13.162 triệu đồng), ngân sách địa phương: 20.984 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 17.493 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.491 triệu đồng). Cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 31.575 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 30.030 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 23.024 triệu đồng, vốn sự nghiệp 7.006 triệu đồng); Vốn ngân sách địa phương là 1.545 triệu đồng (vốn đầu tư là 444 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.101 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 6.888 triệu đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 6.261 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 2.075 triệu đồng, vốn sự nghiệp 4.186 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương là 627 triệu đồng (vốn đầu tư 207 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 420 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 37.624 triệu đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 18.812 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 16.842 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.970 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương là 18.812 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.842 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.970 triệu đồng).

2.2.2. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

Trên cơ sở Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc giao mục tiêu nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023; Quyết định 999/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Công văn số 4761/UBND-KT ngày 16 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc dự kiến phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 huyện đã giao các nhiệm vụ mục tiêu và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia như sau:

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 Chương trình MTQG là 102.227 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 77.783 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 44.934 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 32.849 triệu đồng), ngân sách địa phương: 24.444 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.515 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 7.929 triệu đồng). Cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 40.077 triệu đồng, Vốn ngân sách trung ương là 36.486 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 17.095 triệu đồng, vốn sự nghiệp 19.391 triệu đồng); Vốn ngân sách địa phương là 3.591 triệu đồng (vốn đầu tư là 472 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 3.119 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 13.491 triệu đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 12.265 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 2.657 triệu đồng, vốn sự nghiệp 9.608 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương 1.226 triệu đồng (vốn đầu tư 266 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 960 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 48.659 triệu đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 29.032 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 25.182 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.850 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương 19.627 triệu đồng (vốn đầu tư 15.777 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.850 triệu đồng)

3. Tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn

3.1. Tình hình, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023:

Tình hình giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 150.610/164.313 triệu đồng, đạt 91,66% kế hoạch vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 164.187/164.313 triệu đồng, đạt 99,92%. Cụ thể:

- Nguồn vốn tỉnh quản lý và phân bổ giải ngân đến ngày 12/01/2024 là 96.975/96.985 triệu đồng, đạt 99,99% KH vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 96.975/96.985 triệu đồng, đạt 99,99%KH vốn.

- Nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ giải ngân đến ngày 12/01/2024 là 44.973/55.251 triệu đồng, đạt 81,4% KH vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 55.134/55.251 triệu đồng, đạt 99,79% KHV. Trong đó:

+ Nguồn vốn tỉnh phân cấp hằng năm theo điểm số thực hiện giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 14.597/14.854 triệu đồng, đạt 98,27% KH vốn. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 14.739/14.854 triệu đồng, đạt 99,23%KH vốn.

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách cấp huyện (nguồn vốn thu tiền sử dụng đất, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và nguồn tỉnh hỗ trợ) giải ngân đến ngày 12/01/2024 là 30.376/40.397 triệu đồng, đạt 75,19% KHV. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 40.395/40.397 triệu đồng, đạt 99,99%KH vốn.

- Nguồn vốn ngân sách xã thực hiện giải ngân đến 12/01/2024 là 8.662/12.077 triệu đồng, đạt 71,72% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 12.077/12.077 triệu đồng, đạt 100%KH vốn.

3.2. Tình hình, tiến độ giải ngân các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia:

3.2.1. Tình hình giải ngân vốn năm 2022

- Tình hình giải ngân vốn năm 2022 đến hết ngày 12/01/2024 là 66.505/76.087 triệu đồng, đạt 87,41%; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 72.095/76.087 triệu đồng, đạt 94,75% kế hoạch vốn. Trong đó:

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 26.757/31.575 triệu đồng, đạt 84,74%; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 được 28.154/31.575 triệu đồng, đạt 89,16% kế hoạch vốn.

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân đến ngày 12/01/2024 là 4.786/6.888 triệu đồng, đạt 69,48%; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 6.714/6.888 triệu đồng, đạt 97,48% kế hoạch vốn.

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 34.962/37.624 triệu đồng, đạt 92,92%; Ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 37.227/37.624 triệu đồng, đạt 98,95% kế hoạch vốn.

3.2.2. Tình hình giải ngân vốn năm 2023.

Tình hình giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia đến hết ngày 12/01/2024 là 42.878/102.227 triệu đồng, đạt 41,9%; Các đơn vị đã và đang hoàn thành các thủ tục đầu tư, đang thi công và đang hoàn thiện các thủ tục thanh toán; Ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 64.294/102.227 triệu đồng, đạt 62,9% kế hoạch vốn. Cụ thể:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 18.111/40.077 triệu đồng, đạt 45,2%; Ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 24.891/40.077 triệu đồng, đạt 62,1% kế hoạch vốn.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thực hiện giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 2.849/13.491 triệu đồng, đạt 21,1%; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 7.435 triệu đồng, đạt 55,1% kế hoạch vốn.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân đến hết ngày 12/01/2024 là 21.917/48.659 triệu đồng, đạt 45%; ước giải ngân đến hết ngày 31/01/2024 là 31.968/48.659 triệu đồng, đạt 65,7% kế hoạch vốn.

III. Một số Lĩnh vực khác khác:

1. Quản lý tài sản công.

- Thực hiện hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản theo Luật quản lý, sử dụng tài sản công 2017 và quy định tại Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND tỉnh về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi của tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông.

2. Kinh tế tập thể - Đăng ký kinh doanh

- Tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn làm thủ tục ĐKKD cho các đối tượng có nhu cầu ĐKKD trên địa bàn theo quy định để bảo đảm đầy đủ điều kiện kinh doanh, thực hiện theo đúng quy định của nhà nước.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh đăng ký

tạm ngừng kinh doanh để kịp thời xử lý theo quy định. Đến 31/12/2023 đã cấp được 204 giấy phép đăng ký kinh doanh thuộc ngành thương mại - dịch vụ với tổng số vốn đăng ký kinh doanh là: 147,612 tỷ đồng. Đồng thời đã thực hiện 08 TTHC về thành lập và hoạt động HTX, trong đó: Cấp mới 03 HTX, cấp đổi 05 HTX. Tổng số HTX trên địa bàn huyện tính đến 31/12/2023 là 32 HTX với tổng số vốn điều lệ là 86,429 tỷ đồng.

3. Định giá tài sản theo Luật Tổ tụng hình sự của Công an huyện, Tòa án; Định giá tài sản xử lý các vụ, việc của cơ quan Thi hành án dân sự. trong năm 2023 Phòng TC-KH chủ trì định giá tài sản trong tố tụng hình sự là 33 vụ việc với tổng giá trị tài sản định giá là: 1.946.676.690 đ, Phối hợp với các cơ quan chuyên môn (Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ Tầng, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, ...) cùng với Toà án nhân dân huyện định giá 02 vụ việc với tổng số tiền định giá 67.117.282 đ. Phối hợp với Viện Kiểm sát, Chi cục thi hành án huyện tiêu huỷ vật chứng theo quy định của pháp luật.

4. Tổng hợp báo cáo kinh tế xã hội và Quốc Phòng an ninh trên địa bàn huyện và thực hiện báo cáo theo sự phân công của UBND huyện.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Với sự nỗ lực, quyết tâm của toàn thể cán bộ, công chức phòng Tài chính – Kế hoạch, trong năm 2023 đơn vị đã triển khai kịp thời, tham mưu đúng quy định, nội dung đảm bảo chất lượng và đã thực hiện hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ phát sinh khác theo ý kiến chỉ đạo của cấp trên. Công tác thu ngân sách thường xuyên tham mưu chỉ đạo, kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc. Chi ngân sách đã thực hiện hướng dẫn theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên, cơ bản đáp ứng được các yêu cầu hoạt động của các cơ quan, đơn vị; Tình hình KT-XH, ANQP tại địa phương thường xuyên thực hiện rà soát, theo dõi đến nay phát triển tương đối ổn định. Công tác quản lý và quyết toán ngân sách, quản lý tài sản công, định giá tài sản thực hiện đúng quy định hiện hành. Việc quyết toán ngân sách năm 2022, xây dựng dự toán ngân sách năm 2024 đúng thời gian quy định. Công tác tổng hợp, xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH, kế hoạch đầu tư năm 2023 đang được thực hiện đảm bảo theo tiến độ;...

*** Một số tồn tại, hạn chế:**

- Thu ngân sách trên địa bàn 2023 là: 142.073/163.150 triệu đồng, đạt 87% dự toán tỉnh giao và 82% dự toán huyện xây dựng (142.073/173.150), đạt 70% so với cùng kỳ năm trước (142.073/202.268);

- Tổng hợp báo cáo Kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của huyện hàng tháng, hàng quý, năm còn chậm tiến độ quy định, chưa đánh giá được nguyên nhân, tồn tại, hạn chế...

- Nhiều đơn vị không thực hiện kiểm kê tài sản và dán nhãn kiểm kê hàng năm, do đó không phát hiện mất mát, dôi dư tài sản chưa ghi sổ sách, do đó, sổ sách kế toán chưa phản ánh đúng số liệu.

- Ở một số đơn vị tồn nhiều tài sản đã hư hỏng không còn sử dụng được nhưng đơn vị không thực hiện thủ tục thanh lý do đó, sổ sách của đơn vị thể hiện sử dụng tài sản vượt số lượng theo định mức quy định.

***Nguyên nhân:**

- Do sức mua bán trên thị trường không cao, sản lượng và giá một số mặt hàng nông sản tăng giảm thất thường tác động không nhỏ đến tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn và phần nào có ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách chung của huyện. Bên cạnh, vẫn còn không ít khó khăn như: Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ yếu là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, vốn đầu tư thấp... dẫn đến khó khăn về vốn, nên sản xuất kinh doanh cầm chừng và có một số doanh nghiệp thua lỗ, phá sản nợ thuế không có khả năng nộp thuế. Công tác triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 còn chậm vì do công tác ủy quyền cho địa phương chậm.

- Các đơn vị tổng hợp báo cáo Kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của huyện hàng tháng, hàng quý, năm còn chậm tiến độ quy định, chưa đánh giá được nguyên nhân, tồn tại, hạn chế...

- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị chưa quan tâm đúng mức đối với công tác quản lý tài sản công, thực hiện chế độ báo cáo chưa đúng thời gian, chưa đảm bảo nội dung (báo cáo tài sản năm 2023 chỉ mới 12/39 đơn vị nộp báo cáo, trong đó 02/12 xã nộp báo cáo (Xã Nam Đà, Nam Nung), còn lại 10 xã chưa nộp báo cáo năm 2023; báo cáo kê khai tài sản trên 10 triệu đồng còn 04/12 xã chưa nộp báo cáo kê khai gồm Buôn Choah, Đăk Nang, Tân Thành, Đăk Sôr).

- Kế toán các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn chưa nghiên cứu sâu các quy định về quản lý tài sản công để thực hiện đúng quy định (công khai theo chế độ, báo cáo kê khai, quy trình mua sắm, thanh lý...). Do đó, việc công khai chưa đầy đủ biểu mẫu và đảm bảo thời gian theo quy định, báo cáo kê khai chưa kịp thời, chưa báo cáo đầy đủ nội dung và kèm hồ sơ theo quy định, mua sắm không có quyết định mua sắm, quy chế sử dụng tài sản công chưa đầy đủ nội dung theo quy định.

*** Kiến nghị:**

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp trong việc thực hiện các báo cáo kinh tế xã hội hàng tháng, quý, năm kịp thời, chớ chất lượng; báo cáo các nhiệm vụ chung do Huyện ủy, UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện giao.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chấp hành nghiêm túc các chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất; Thực hiện việc quyết toán ngân sách, quyết toán dự án hoàn thành đúng quy định.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm, sâu sát trong công tác quản lý, sử dụng tài sản tại đơn vị, chỉ đạo kế toán nghiên cứu, tham mưu thực hiện công tác mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, công khai tài sản, công tác báo cáo kê khai và báo cáo hàng năm theo đúng chế độ quy định.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN NĂM 2024

1. Quản lý ngân sách

- Tổ chức thực hiện tốt các luật thuế và nhiệm vụ thu NSNN năm 2024, quyết tâm thu đạt và phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu NSNN năm

2024 được giao.

- Tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế; duy trì và tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 94/2019/NQ-QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội về khoan nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp và tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp NSNN, Chỉ thị số 03/CT-BTC ngày 19/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/NQ-QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội về khoan nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp và tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp NSNN.

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần tập trung chỉ đạo sát sao các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tăng cường công tác quản lý thu trên địa bàn, nắm chắc nguồn thu, chủ động đề ra các giải pháp phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn, đối tượng thu, đặc biệt là các khoản thu liên quan đến đất đai, kinh doanh bất động sản, tài nguyên khoáng sản, xây dựng nhà ở tư nhân, sản xuất và mua bán nông sản... Quyết liệt chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại, chuyển giá, trốn thuế; tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế; giảm tỷ lệ nợ đọng thuế.

- Đẩy mạnh công tác bán đấu giá đất bằng cách tổ chức thường xuyên, liên tục đối với các khu đất sạch đã đủ điều kiện bán đấu giá cho đến khi bán đạt 100%.

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn Luật, các văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy; phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao kế hoạch vốn đầu tư công, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia khẩn trương triển khai hoàn tất các thủ tục đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu để thi công. Đối với các công trình thanh toán nợ chuyển tiếp đề nghị các chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu thi công và hoàn tất thủ tục thanh toán và giải ngân nguồn vốn đạt hiệu quả và các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn 2668/UBND-TCKH ngày 19/12/2023 của UBND huyện về việc thực hiện và tăng cường, quản lý kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2024.

- Tiếp tục tham mưu văn bản cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công và vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và đôn đốc các chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng chưa lập hồ sơ quyết toán.- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch đầu tư công và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Krông Nô./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Lãnh đạo phòng TCKH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Văn Tính